



**Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras**

TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 386.00006263/2023-31

Interessado: Gerência De Engenharia De Manutenção
(CPTM-GOT)

Assunto: CPTM-PRC-2022/01255 - PE 0069223061 -
FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE
COMUNICAÇÃO VISUAL

CONTRATO Nº 006922306100-01

PROCESSO Nº 0069223061 - 386.00006263/2023-31

**TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO
CONTRATO Nº 006922306100,
CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA
PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS -
CPTM E A EMPRESA SEAL TELECOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.**

Pelo presente instrumento elaborado para um único efeito, as partes abaixo assinadas, de um lado, a **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**, CNPJ nº 71.832.679/0001-23, com sede em São Paulo/SP, na Rua Boa Vista nº 185, Centro, doravante denominada simplesmente **CPTM**, por seus representantes legais e, de outro lado, a empresa **SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, CNPJ nº 58.619.404/0001-48, com sede em São Paulo - SP, na Avenida Francisco Matarazzo, nº 1.500 – Conj. 182 - Andar 18º - Edifício Los Angeles - Centro Empresarial Água Branca – Barra Funda,

doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, por seus representantes legais, concordam em aditar o contrato firmado para o **FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE COMUNICAÇÃO VISUAL MULTIMÍDIA PARA A ESTAÇÃO PALMEIRAS-BARRA FUNDA**, ajustando e convencionando as obrigações e compromissos recíprocos, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06 de novembro de 2002, do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – **CPTM**, da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, as disposições do [Capítulo II-B do Título XI da Parte Especial do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940](#) (Código Penal), das normas internas específicas da **CPTM** e do Código de Conduta e Integridade e Código de Conduta e Integridade de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Parceiros da **CPTM**, da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, com suas alterações subsequentes, bem como toda a legislação aplicável sobre privacidade e proteção de dados, inclusive, normas setoriais ou gerais sobre o tema, no âmbito da execução do objeto deste Contrato e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, nas condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

1 OBJETO

1.1 O presente termo de aditamento tem por finalidade:

- 1.1.1 a readequação da Planilha de Quantidades e Preços, conforme Anexo 1 deste instrumento;
- 1.1.2 a prorrogação do prazo contratual em 3 (três) meses, com a readequação do Cronograma Físico Financeiro, conforme Anexo 2 deste instrumento.

2 VALOR

2.1 Em razão do presente aditamento, o valor do contrato passará a ser de R\$ 8.250.000,00 (oito milhões, duzentos e cinquenta mil reais), data base julho/2022.

3 RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 006922306100, que não foram objeto de alteração pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença das testemunhas abaixo.

Pela **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM:**

ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Diretora Administrativa e Financeira

ana.borges@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº: 003.938.371-73

RG nº: 4.296.749

LUIZ EDUARDO ARGENTON

Diretor de Operação e Manutenção

argenton@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº: 056.324.968-48

RG nº: 16.550.211-3

WILSON NAGY LOPRETTO

Gerente Geral de Manutenção

wilson.nagy@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº: 035.400.368-22

RG nº: 8.027.655-6

SILVIO BUENO

Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos

silvio.bueno@cptm.sp.gov.br

e-mail pessoal: N/I

CPF nº: 040.843.918-16

RG nº: 12.468.156-6

Pela **CONTRATADA:**

NELSON BATISTA DE RESENDE

Procurador

nelson.resende@convergint.com

E-mail pessoal: N/I

CPF nº: 104.171.628-12

RG nº: 16.281.813-0

MARIA FERNANDA MADI WENZEL

Procuradora

fernanda.madi@convergint.com

e-mail pessoal: N/I

CPF nº: 333.263.798-38

RG nº: 27.551.753-6

TESTEMUNHAS:

ALINE CORREIA FERNANDES

Analista de Processos de Contratação

FERNANDO AUGUSTO KOGA

Assessor Executivo



Documento assinado eletronicamente por **Aline Correia Fernandes, ANL De Processos De Contratacao**, em 04/09/2023, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Augusto Koga, Assessor Executivo**, em 04/09/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARIA FERNANDA MADI, Usuário Externo**, em 04/09/2023, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **NELSON BATISTA DE RESENDE, Usuário Externo**, em 04/09/2023, às 20:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Silvio Bueno, Gerente**, em 05/09/2023, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Wilson Nagy Lopretto, Gerente Geral**, em 05/09/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Eduardo Argenton, Diretor**, em 05/09/2023, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 05/09/2023, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **6563792** e o código CRC **13DFD4FF**.

ANEXO 1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 006922306100

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS									
ITEM	Descrição	Unidade	Valor Unitario	Contrato Inicial		Decréscimo		TA01	
				Qtde.	Preço Subtotal (R\$)	Qtde.	Preço Subtotal (R\$)	Qtde.	Preço Subtotal (R\$)
1	Sistema de Comunicação Visual Multimídia - Estação Palmeiras - Barra Funda								
1.1	Fornecimento e instalação de equipamentos e softwares								
1.1.1	Servidor local e IHM com Software de Gestão de Conteúdo (SGC) para o Sistema de Comunicação Visual Multimídia, conforme ET CPTM BF7226-3.	cj.	R\$100.000,00	1	R\$ 100.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 100.000,00
1.1.2	Totem de autoatendimento com tela sensível ao toque (Touchscreen), conforme ET CPTM BF7221-2	un.	R\$30.000,00	4	R\$ 120.000,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 120.000,00
1.1.3	Painel de LED modular, Pixel Pitch P3.9, dimensões 0,5 X 10 metros (Item 4.1 BF7220-4), instalação sobre linha de bloqueios das estações da CPTM, conforme ET CPTM BF7220-4.	un.	R\$200.000,00	3	R\$ 600.000,00	0	R\$ 0,00	3	R\$ 600.000,00
1.1.4	Painel de LED modular, Pixel Pitch P3.9, dimensões 0,5 X 24 metros (Item 4.2 BF7220-4), instalação sobre linha de bloqueios das estações da CPTM, conforme ET CPTM BF7220-4.	un.	R\$450.000,00	1	R\$ 450.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 450.000,00
1.1.5	Painel padrão CPTM, composto por 3 (Três) monitores LED de uso profissional, 55", 3840 x 2160 (4K UHD), conforme ET CPTM BF2225-5.	un.	R\$125.000,00	22	R\$ 2.750.000,00	0	R\$ 0,00	22	R\$ 2.750.000,00
1.1.6	Painel de LED modular, Pixel Pitch P3.9, dimensões 2,50 X 2,50 metros e fixação em parede, conforme ET CPTM BF 7222-0.	un.	R\$180.000,00	1	R\$ 180.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 180.000,00
1.1.7	Painel indicativo de escadas de acesso às plataformas das estações da CPTM, conforme ET CPTM BF7223-9.	un.	R\$125.000,00	12	R\$ 1.500.000,00	0	R\$ 0,00	12	R\$ 1.500.000,00
1.1.8	Painel de indicação de destino nas plataformas - Padrão CPTM, conforme ET CPTM BF 7224-7.	un.	R\$45.000,00	24	R\$ 1.080.000,00	0	R\$ 0,00	24	R\$ 1.080.000,00
1.2	Fornecimento de equipamentos sobressalentes								
1.2.1	Conjunto de sobressalentes, conforme ET CPTM BG7465-1.	cj.	R\$152.000,00	1	R\$ 152.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 152.000,00
1.3	Fornecimento e instalação de rede de dados local, rede de alimentação elétrica, infraestrutura e cabeamento								
1.3.1	Fornecimento e instalação de equipamentos								
1.3.1.1	Switch, comutador de rede local, camada 2, gerenciável, com 24 portas, para montagem em rack de 19".	un.	R\$5.800,00	13	R\$ 75.400,00	0	R\$ 0,00	13	R\$ 75.400,00
1.3.1.2	Transceptor óptico multimodo mini GBIC/SFP gigabit compatível com o switch a ser fornecido.	un.	R\$200,00	10	R\$ 2.000,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 2.000,00
1.3.2	Fornecimento e instalação de infraestrutura e cabeamento								
1.3.2.1	Bastidor (rack), fechado para piso, padrão 19" de 44 URx600mmx800mm, com ventilação forçada (2 ventiladores), IP54, cor munsell N6,5 e iluminação interna.	un.	R\$4.500,00	1	R\$ 4.500,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 4.500,00
1.3.2.2	Bastidor (rack), padrão 19" de 8 UR com ventilação forçada, IP54, cor munsell N6,5 e iluminação interna.	un.	R\$1.200,00	12	R\$ 14.400,00	0	R\$ 0,00	12	R\$ 14.400,00
1.3.2.3	Patch panel para rack 19" e altura de 1U, com terminações RJ45, para 24 posições de cabo categoria 6.	un.	R\$750,00	13	R\$ 9.750,00	0	R\$ 0,00	13	R\$ 9.750,00
1.3.2.4	Patch cord multitan CAT.6 1,50 m, aderente a TIA/EIA 568 B.2-1 para CAT. 6 e ISO/IEC 11.801	un.	R\$70,00	288	R\$ 20.160,00	0	R\$ 0,00	288	R\$ 20.160,00
1.3.2.5	Patch cord multitan CAT.6 3,00 m, aderente a TIA/EIA 568 B.2-1 para CAT. 6 e ISO/IEC 11.801	un.	R\$100,00	24	R\$ 2.400,00	0	R\$ 0,00	24	R\$ 2.400,00
1.3.2.6	Cabo óptico multimodo 6 fibras, proteção anti roedor, núcleo com proteção anti umidade, não propagador de chamas e tipo loose.	metro	R\$20,00	1400	R\$ 28.000,00	0	R\$ 0,00	1400	R\$ 28.000,00
1.3.2.7	Distribuidor Geral Óptico para cabo de fibra óptica (2x6fibras).	un.	R\$1.000,00	10	R\$ 10.000,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 10.000,00
1.3.2.8	Patch Cord (cordão) óptico multimodo com 02 fibras de 1,5m com conectores LC LC em cada extremidade.	un.	R\$40,00	10	R\$ 400,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 400,00
1.3.2.9	Cabo UTP categoria 6 23AWGx4P.	metro	R\$5,00	13600	R\$ 68.000,00	0	R\$ 0,00	13600	R\$ 68.000,00
1.3.2.10	Conector macho, modelo RJ45 8 vias, categoria 6.	un.	R\$7,00	300	R\$ 2.100,00	0	R\$ 0,00	300	R\$ 2.100,00
1.3.2.11	Tomada de dados do tipo RJ45 para cabos categoria CAT6 com placa 4" x 2".	un.	R\$20,00	150	R\$ 3.000,00	0	R\$ 0,00	150	R\$ 3.000,00
1.3.2.12	Quadro de distribuição elétrica trifásico 10kW/220V	un.	R\$5.100,00	4	R\$ 20.400,00	0	R\$ 0,00	4	R\$ 20.400,00
1.3.2.13	Quadro de distribuição elétrica trifásico 23kW/220V - Configuração 1.	un.	R\$6.000,00	1	R\$ 6.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 6.000,00
1.3.2.14	Quadro de distribuição elétrica trifásico 23kW/220V - Configuração 2.	un.	R\$5.500,00	1	R\$ 5.500,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 5.500,00
1.3.2.15	Quadro de distribuição elétrica trifásico 23kW/220V - Configuração 3.	un.	R\$6.000,00	1	R\$ 6.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 6.000,00
1.3.2.16	Quadro de distribuição elétrica trifásico 100kW/220V	un.	R\$7.900,00	1	R\$ 7.900,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 7.900,00
1.3.2.17	Cabo isolado em PVC seção 2,5 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$4,00	15800	R\$ 63.200,00	0	R\$ 0,00	15800	R\$ 63.200,00
1.3.2.18	Cabo isolado em PVC seção 6 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$8,00	3450	R\$ 27.600,00	0	R\$ 0,00	3450	R\$ 27.600,00
1.3.2.19	Cabo isolado em PVC seção 10 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$10,00	140	R\$ 1.400,00	0	R\$ 0,00	140	R\$ 1.400,00
1.3.2.20	Cabo isolado em PVC seção 16 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$15,00	280	R\$ 4.200,00	0	R\$ 0,00	280	R\$ 4.200,00
1.3.2.21	Cabo isolado em PVC seção 25 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$30,00	1920	R\$ 57.600,00	0	R\$ 0,00	1920	R\$ 57.600,00
1.3.2.22	Cabo isolado em PVC seção 50 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$60,00	400	R\$ 24.000,00	0	R\$ 0,00	400	R\$ 24.000,00
1.3.2.23	Cabo isolado em PVC seção 70 mm² - 0,6/1kV - 70°C - flexível.	metro	R\$110,00	1100	R\$ 121.000,00	0	R\$ 0,00	1100	R\$ 121.000,00
1.3.2.24	Perfilado perfurado em chapa de aço galvanizado a fogo, sem tampa, dimensões 38 x 38 mm.	metro	R\$45,00	510	R\$ 22.950,00	0	R\$ 0,00	510	R\$ 22.950,00

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

ITEM	Descrição	Unidade	Valor Unitario	Contrato Inicial		Decréscimo		TA01	
				Qtde.	Preço Subtotal (R\$)	Qtde.	Preço Subtotal (R\$)	Qtde.	Preço Subtotal (R\$)
1.3.2.25	Eletroduto de alumínio ø 1 1/4", fabricado em Alumínio incorrosível extrudado em Liga ALCAN 50-s, com rosca na duas pontas.	metro	R\$110,00	2620	R\$ 288.200,00	0	R\$ 0,00	2620	R\$ 288.200,00
1.3.2.26	Abraçadeira tipo unha ø 1 1/4".	un.	R\$15,00	2620	R\$ 39.300,00	0	R\$ 0,00	2620	R\$ 39.300,00
1.3.2.27	Condutele em liga de alumínio fundido tipo "X" ø 1 1/4" - roscável, com tampa.	un.	R\$70,00	1000	R\$ 70.000,00	0	R\$ 0,00	1000	R\$ 70.000,00
1.3.2.28	Uniduto reto ø 1 1/4" sem rosca	un.	R\$12,00	600	R\$ 7.200,00	0	R\$ 0,00	600	R\$ 7.200,00
1.3.2.29	Uniduto Cônico ø 1 1/4" , sem rosca	un.	R\$15,00	2300	R\$ 34.500,00	0	R\$ 0,00	2300	R\$ 34.500,00
1.3.2.30	Eletroduto de Alumínio ø 2", fabricado em Alumínio incorrosível extrudado em Liga ALCAN 50-s, com rosca na duas pontas, sem acessórios.	metro	R\$115,00	500	R\$ 57.500,00	0	R\$ 0,00	500	R\$ 57.500,00
1.3.2.31	Abraçadeira tipo unha ø 2".	un.	R\$25,00	500	R\$ 12.500,00	0	R\$ 0,00	500	R\$ 12.500,00
1.3.2.32	Condutele em liga de alumínio fundido tipo "X" ø 2" - roscável, com tampa.	un.	R\$110,00	200	R\$ 22.000,00	0	R\$ 0,00	200	R\$ 22.000,00
1.3.2.33	Uniduto reto ø 2" sem rosca	un.	R\$20,00	150	R\$ 3.000,00	0	R\$ 0,00	150	R\$ 3.000,00
1.3.2.34	Uniduto Cônico ø 2" , sem rosca	un.	R\$15,00	450	R\$ 6.750,00	0	R\$ 0,00	450	R\$ 6.750,00
1.3.2.35	Cabo isolado em HEPR não halogenado, com baixa emissão de fumaça e gases tóxicos, seção 50,00mm² - 0,6 /1kV - 90°C - flexível.	metro	R\$60,00	20	R\$ 1.200,00	0	R\$ 0,00	20	R\$ 1.200,00
1.3.2.36	Cabo isolado em HEPR não halogenado, com baixa emissão de fumaça e gases tóxicos, seção 95,00mm² - 0,6 /1kV - 90°C - flexível.	metro	R\$120,00	100	R\$ 12.000,00	0	R\$ 0,00	100	R\$ 12.000,00
1.3.2.37	Cabo isolado em HEPR não halogenado, com baixa emissão de fumaça e gases tóxicos, seção 185,00mm² - 0,6 /1kV - 90°C - flexível.	metro	R\$240,00	80	R\$ 19.200,00	0	R\$ 0,00	80	R\$ 19.200,00
1.3.2.38	Eletrocalha perfurada com tampa, 150 x 100 mm com emenda.	metro	R\$160,00	10	R\$ 1.600,00	0	R\$ 0,00	10	R\$ 1.600,00
1.3.2.39	Eletroduto de aço carbono com costura galvanizado a fogo, inclusive conexões, ø 80mm (3").	metro	R\$130,00	18	R\$ 2.340,00	0	R\$ 0,00	18	R\$ 2.340,00
1.3.2.40	Disjuntor caixa moldada tripolar de 250 A	un.	R\$950,00	1	R\$ 950,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 950,00
1.3.2.41	Disjuntor caixa moldada tripolar de 630 A	un.	R\$2.500,00	1	R\$ 2.500,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 2.500,00
1.4	Documentação Técnica	cj.	R\$25.000,00	1	R\$ 25.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 25.000,00
1.5	Fornecimento de curso de treinamento para operação e manutenção.	cj.	R\$31.000,00	1	R\$ 31.000,00	0	R\$ 0,00	1	R\$ 31.000,00
1.6	Operação Assistida	mês	R\$50.000,00	4	R\$ 200.000,00	-3	-R\$ 150.000,00	1	R\$ 50.000,00
1.7	Fornecimento e instalação de comunicação visual de piso, conforme ET CPTM BG8590-4.	m²	300,00	78	R\$ 23.400,00	0	R\$ 0,00	78	R\$ 23.400,00
TOTAL					R\$ 8.400.000,00		-R\$ 150.000,00		R\$ 8.250.000,00

ANEXO 2

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 006922306100

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM DA PLANILHA DE QUANTIDADES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MESES															TOTAL/ITEM
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1.1	Fornecimento e instalação de equipamentos e software											R\$ 1.695.000,00	R\$ 1.695.000,00	R\$ 1.695.000,00	R\$ 1.695.000,00		R\$ 6.780.000,00
1.2	Fornecimento de equipamentos sobressalentes												R\$ 152.000,00				R\$ 152.000,00
1.3	Fornecimento e instalação de rede de dados locais, rede de alimentação elétrica, infra estrutura e cabeamento										R\$ 594.300,00	R\$ 594.300,00					R\$ 1.188.600,00
1.4	Documentação Técnica		R\$ 7.500,00													R\$ 17.500,00	R\$ 25.000,00
1.5	Fornecimento do curso de treinamento para operação e manutenção do sistema															R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00
1.6	Operação Assistida															R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
1.7	Fornecimento e instalação de comunicação visual de piso											R\$ 11.700,00	R\$ 11.700,00				R\$ 23.400,00
TOTAL/ MÊS		R\$ 0,00	R\$ 7.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 594.300,00	R\$ 2.301.000,00	R\$ 1.858.700,00	R\$ 1.695.000,00	R\$ 1.743.500,00	R\$ 50.000,00	R\$ 8.250.000,00



**Governo do Estado de São Paulo
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
Depto De Contratacoes E Compras**

TERMO ADITIVO

ANEXO 3

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 006922306100

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM

CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CONTRATO Nº: 006922306100 - TERMO DE ADITAMENTO Nº 01

OBJETO: FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE COMUNICAÇÃO VISUAL MULTIMÍDIA PARA A ESTAÇÃO PALMEIRAS-BARRA FUNDA.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: CAIO AUGUSTO DE MORAES FORJAZ / OAB Nº 182.311 / e-mail: caio.forjaz@cptm.sp.gov.br e RAFAEL TONIATO MANGERONA / OAB Nº 213.777 / e-mail: rafael.mangerona@cptm.sp.gov.br.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: PEDRO TEGON MORO

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 144.051.718-58

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: x-x-x-x-x-x-x-x

Cargo: x-x-x-x-x-x-x-x

CPF: x-x-x-x-x-x-x-x

Assinatura: x-x-x-x-x-x-x-x

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: ANA CAROLINE DE FARIA EDUARDO BORGES

Cargo: Diretora Administrativa e Financeira

CPF: 003.938.371-73

Assinatura: _____

Nome: LUIZ EDUARDO ARGENTON

Cargo: Diretor de Operação e Manutenção

CPF: 056.324.968-48

Assinatura: _____

Nome: WILSON NAGY LOPRETTO
Cargo: Gerente Geral de Manutenção
CPF: 035.400.368-22
Assinatura: _____

Nome: SILVIO BUENO
Cargo: Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos
CPF: 040.843.918-16
Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: NELSON BATISTA DE RESENDE
Cargo: Procurador
CPF: 104.171.628-12
Assinatura: _____

Nome: MARIA FERNANDA MADI WENZEL
Cargo: Procuradora
CPF: 333.263.798-38
Assinatura: _____

RESPONSÁVEL POR AÇÕES DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO:

Gestor do contrato:

Nome: WILSON NAGY LOPRETTO
Cargo: Gerente Geral de Manutenção
CPF: 035.400.368-22
Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: PEDRO TEGON MORO
Cargo: Diretor Presidente
CPF: 144.051.718-58
Assinatura: _____



Documento assinado eletronicamente por **MARIA FERNANDA MADI, Usuário Externo**, em 04/09/2023, às 17:15, conforme

horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **NELSON BATISTA DE RESENDE, Usuário Externo**, em 04/09/2023, às 20:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **Luiz Eduardo Argenton, Diretor**, em 05/09/2023, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **Silvio Bueno, Gerente**, em 05/09/2023, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **Wilson Nagy Lopretto, Gerente Geral**, em 05/09/2023, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **Ana Caroline de Faria Eduardo Borges, Diretor**, em 05/09/2023, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).

Documento assinado eletronicamente por **Pedro Tegon Moro, Diretor Presidente**, em 06/09/2023, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **6564277** e o código CRC **01406F80**.